122HOZJUSZ DO K A R O L A  BOROMEUSZA Piotrków, 20 marca 1565Opisuje przebieg i treść narady biskupów w Piotrkowie: W  dniu 23 marca prymas zebrał w  kwaterze Hozjusza biskupów obecnych na sejmie. Nie stawili się biskup krakowski i kamieniecki. Obecny był nuncjusz. Hozjusz nawoływ ał biskupów do zgody. Zastanawiano się, w jak i sposób w  Polsce wprowadzać w życie uchwały Soboru Trydenckiego i jaką rolę może odegrać w  tym król i sejm. Sprawy dyscyplinarne zastrzeżono synodowi prowincjonalnemu. Prym as przygotuje nuncjuszowi spis zagadnień, które w inien omówić podczas spotkania z królem. Hozjusz prosił pisemnie króla o usunięcie z Piotrkowa innowierców dyskutujących na temat Trójcy Świętej. Zagroził, że opuści sejm, jeśli król nie uczyni tego, ponieważ nie chce słuchać bluźnierstw. Nuncjusz usilnie stara się o pogodzenie Filipa Padniewskiego z Janem  Krzysztofem  Tarnowskim  i są nadzieje na zakończenie sporu. Posłowie na sejmie knują zamach na dziesięciny kościelne. Przeszło 1000 kościołów w Polsce i na Rusi jest opuszczonych lub przejętych przez innowierców z powodu braku księży.
O RYG. nie znany.M IN U TA: K raków , B ibl. Jagiell., rkps 161 k. 59—60v, pismo ręk i Kuczborskiego; na m arginesie: Borrom eo, 29 M artii 1565 Petricoviae.Facit imbecilla valetudo mea, minus ut multa scribere possim hoc tempore, neque dubito, quin omnia sit Nuntius accuratius perscripturus. Proximo superiore die Veneris [23 III] Archiepiscopus mihi renuntiavit
3 Bankier w łoski w  Krakowie. Zob. HE V  s. 112.4 Postać bliżej nie znana.5 Sebastian Ziegler.1 Zob. nr 120.
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velle se congregationem Episcoporum in aedibus meis fieri. Responsum hoc a me tulit: faceret quod vellet, dummodo Nuntius adesset. Itaque convenerunt ad me Archiepiscopus et Episcopi omnes duobus exceptis: Cracoviensi et Camenecensi 1 Longum esset scribere quibus de rebus tractatum fuerat. Pluribus verbis eos ad concordiam sum hortatus a, quae sicubi non adest, etiam maximae res dilabuntur. Negabant ullam inter eos esse dicordiam. Utinam autem ita res haberet, minus laboraremus. De exequutione Tridentini Concilii decretorum agebatur, ut ea postularetur a Rege. D ixi non omnem exequutionem ad Regem pertinere, nam Regis munus non aliud esse, quam ut eam doctrinam, quae tradita est a patribus in Concilio Tridentino congregatis ab omnibus firmiter et inviolabiliter observari mandet, sicut olim ab imperatoribus catholicisb factum esse legimus. c~Hanc executionem recte peti posse in comitiis. Utinam autem fructum aliquem petitionis nostrae consequamur- c. Reformationis negotium ad synodum esse reiiciendum, ut ibi ratio inveniatur, qua Concilii decretis ut pareant adduci possent omnes. Erat qui de disciplina agi vellet in comitiis, d~sed ego~d esse dixi disciplinam militarem, esse disciplinam politicam, quae in Regni constitutionibus continetur; de his duobus generibus hic agi recte posse; esse postea disciplinam ecclesiasticam, absit ut hic de ea tractetur! In synodo locum de ea agendi fore multo commodiorem, neque solere de moribus reformandis unquam in principum aut saecularium praesentia tractari neque debere. Non deerat qui diceret non esse nimis urgendum Regem, ut ea, quae pertinent ad religionem et ad ius ecclesiasticum tuendum, exequutioni mandet, nam indigere M-tem Eius pecunia, qua potiri non poterit, si nimis urgebitur. Sed ego videri mihi respondi // citius et melius absque pecunia quam absque Christo recte rem geri posse; quamborem primum quaerendum esse Regnum Dei, tum caetera facile nobis adiicientur2. Petebatur deinde, ut capita quaedam describerentur, de quibus Nuntius e ageret cum Regia M-te. Quod cum a me fieri vellent, ut Archiepiscopus potius id faceret petivi, quandoquidem ille melius habet Regni rationes cognitas quam ego. Itaque scripsit ille. Quaedam visum est mihi moderari. Cognoscet omnia proculdubio fusius ex his, quae scribit Nuntius. Die Solis renuntiatum est mihi qui disputationem instituerent de Sancta Trinitate turpiter ab his nomen Dei blasphemari. Scripsi ad M-tem Regiam et eam sum obtestatus, ut hoc fieri ne permitteret, disputatores istos non solum ex hoc loco comitiorum, verum etiam ex Regni sui finibus exterminaret. Si nihil impetrarem, petivi faceret mihi discedendi potestatem et ad ecclesiam meam redeundi, nam vehementer me pertimescere, ne terra aperiat os suum ac disputatores istos deglutiat, neve ignis de coelo descendens etiam reliquos consentientes, hoc est non prohibentes consumat; separari me velle a tabernaculis im piorum 3, ne peccatis eorum involvar. Lecta scheda renuntiari mihi fecit M-tas Eius etiam aliunde se tale quid cognovisse, gratum sibi tamen esse quod se admonuerim, promissuram se, ne sic impune Deus postea blasphemaretur.Multa scribenda forent, quae postea sunt acta, sed valetudinis rationem habere cogor. Scribet proculdubio Nuntius, quibus de rebus egerit cum Regia M-te nudiustertius et quod ab illa responsum tulerit. // Egit autem is diligenter et cum Cracoviensi Episcopo et cum comite a Tarnow,

1 Filip  Padniewski i D ionizy Secygniowski bp kamieniecki (1563— 1569).2 Por. Łk 12,31.3 Por. Job  8,22.
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non ilio quidem, quocum primum ista tragoedia coepta est, nam is discessit, sed cum eius patruo —  palatino Sendomiriensi 4, cui plenam ille dedit quidvis de concordia statuendi potestatem. Egit cum utroque de concordia, uterque cupere se ostendit meoque arbitrio rem committere. Sed multo fuit ad eam rem propensior comes, nam Episcopus5 moras quasdam nectebat, sed hodie mihi renuntiavit serio se velle concordiam. Itaque iam ea de re tractari coeptum est. Deum precor, ut spiritum charitatis diffundat in cordibus nostris.Omnia summae perturbationis plena sunt. Hoc enim a nuntiis laboratur, ut victus omnis, quem non aliunde multi quam ex decimis habent, sacerdotibus subtrahatur, quo sic extincto sacerdotio et sacrificio nuilus deinceps in Polonia Deus agnoscatur. Plures quam mille ecclesiae in sola Polonia et Russia dicuntur esse partim prophanatae partim desertae, dum non habent sacerdotes unde sustentare se queant. Deus misereatur nostri et benedicat nobis, illuminet vultum suum super nos, convertat nos et avertat iram suam a nobis.

a Skr. sine quab Nadpisano ręką Reszkic -c  Na marginesie
123HOZJUSZ DO M ARCINA KROM ERA

Piotrków , 29 marca 1565Może przyjąć na służbą niejakiego Michała. O pensji dla Stanisława K łodziń skiego. Chętnie pomoże Stanisławowi Grzepskiemu. Biskup Filip Padniewski nie jest zbyt skłonny do zgody z Janem  Krzysztofem  Tarnowskim  i do przyjęcia mediacji Hozjusza.
A U TO G R A F: K raków , Bibl. Jagiell., rkps 60/3 s. 1205. Na odwrocie inną ręką zw yk ły  adres, pieczęć, adnotacja ręką K rom era: 31 Martii.
S. De Michaele 1, cum ad te venerit, si mecum esse volet, qua conditione velit esse, mihi perscribes. Si non placuit ei locus apud comitem, ne minus apud me placeat, metuo. Clodinium 2 lubens iuvissem, sed Regem perdifficilem esse dicit Procancellarius, quoad erit in Italia, 100 numerabuntur. De sacerdotio quoque providebitur. Grzepski3 desiderio satisfaciam lubens. Ineptias istas rideo. Iudicium 4 nemo mihi defert, nec deferri velim. Patronus tuus 5 minus mihi fidit quam alter, minus etiam ad concordiam propensus esse videtur. Nunc nescio quem saecularem, nunc Posnaniensem Episcopum adiungi vult. Vellem hodie, cras ad summum finem imponere. Bene vale.Lutetia  6 4 Calendas Aprilis [29 III] 1565. Tui frater amantissimusStanislaus Cardinalis Varmiensis.

4 Stanisław Tarnowski.5 Chodzi o spór Jan a  Krzysztofa Tarnowskiego z Filipem  Padniewskim.1 Postać bliżej nie znana.2 Stanisław Kłodziński.3 Stanisław Grzepski.4 Zob. nr 122 przyp. 5.5 Filip Padniewski, bp krakowski.6 Piotrków  Trybunalski.

d -d  Nadpisano ręką Reszki c Na marginesie
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124STEFAN M IKAN DO HOZJUSZA

Poznań, 29 marca 1565Zgodnie z poleceniem kardynała odsyła jego bratanka, Stanisława Hozjusza. Odwiezie go Katarzyna Mirkowa. Razem z nim jedzie na naukę; do Braniewa Stefan W inkler syn Błażeja oraz chłopiec z Dobrego Miasta imieniem Szymon. Chwali zdolności Stanisława i opisuje, jak wyglądała jego edukacja. Zona M ikana dziękuje za hojne wynagrodzenie tytułem utrzym ania chłopca.
A U TO G RA F: Olsztyn, ADW O, rkps D 25 k. 39—40. Na odwrocie zw yk ły  adres, ślad pieczęci, adnotacji brak.
Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine clementissime, etc. Iuxta mandatum Ill-mae D. V-rae iam nunc mittimus Stanislaum, nepotem eius, Petricoviam per honestissimam affinem nostram Catharinam Myrkowa, Stanislai Myrek uxorem 1. Adiunximus ei socium Stephanum Vinklerum, mansuetum adolescentem, Blasii Vinkleri nostri catholicissimi viri f iliu m 2, quem ego Ill-mae D. V-rae vehementer commendo. Nam hunc ex sacro fonte levavi, et meo nomine ideo insignivi. Tradatur is institutioni bonarum literarum imprimisque virtutum apud viros de Societate Iesu. Pater vero suus faciet in eum omnes necessarios sumptus, modo ad gloriam Dei et Ecclesiae catholicae salutem informetur. Simonem Gutstattensem mittam pariter cum illis, si poterit commode fieri, sed videtur esse hebetior: fortasse arti sedentariae applicandus esset. Nos valde dolemus, quod non tantos fructus hinc asportaverit Stanislaus, ut // voluimus, sed hoc accidit et morbi ipsius diuturni et contagionis atrocis causa, abstinuit enim istius ergo per totam hyemem a literario ludo. Ego ut antea scripsi, quantum per labores meos acerbos potui, puerum hunc vel in catechismo parvo catholicorum, vel in distichis Catonis vel in epistolis Ciceronis familiaribus exercui. Mandabat aliquid memoriae, interdum declinabat nomina et verba. Concionem omni die festo audivit et nobis audita recitabat. Sacerdoti apud altare nobis praesentibus ministrabat quolibet die festo. Suasu autem R -m i D -ni Warssevicki ad Natalem Christi primum Sacramento Eucharistiae nobiscum est procuratus. Pridie huius discessus confessus est auriculariter apud D-num praepositum nostrum. Prospeximus illi commodo amictu ad iter, utinam prospere isthuc perveniat, quod ex animo optamus cognoscere. Amo enim hunc puerum ita, ac si esset ex me procreatus, praeditus namque est a Deo praeclarissimis dotibus. // Si quam hic contraxit iacturam vel propter morbi sui diuturnitatem vel contagionem vitandam, poterit facile per Dei gratiam hanc apud viros de Sacietate Iesu recuperare. Mater nostra d iarissima valde est contenta praemio hoc ab Ill-ma D. V-ra, imo vero tanti praemii pudet eam, quod plus quam par fuit datum est. Commendat se haec cum omnibus suis Ill-mae D. V-rae clementiae, quod vero expositum est ex illis 70 taleris, hoc totum nunc in regestro annotatum Ill-mae D. V-rae mittit, quod autem restat ab illa summa, retinebit iam, quanquam, ut scripsi, cum pudore suo, quod eam tanta pecunia R-ma D. V -ra onerare dignata est pro parvis officiis huic puero praestitis. Ego immortales ago etiam R-mae D. V-rae gratias pro summa eius gratia et liberalitate in me. Deus omnipotens servet nobis Ill-mam D. V -ram  diutissime incolumem et florentem D-num et patronum nostrum clementissimum. Aquae
1 Osoby i zagadnienia poruszane w tym  liście zostały objaśnione w poprzednich listach Mikana do Hozjusza. Zob. nr 85, 103, 109.2 Zob. nr 125.
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iam decrescunt hic, sed nos graviter afflixerunt, sectarii magis. Capita- neum Generalem utinam Rex det nobis catholicum et prudentem. Commendo me totum Ill-mae D. V-rae // clementiae, D-no et patrono clementissimo; nostra domus tota Ill-mam D. V -ram  salutat reverenter et ei orationes suas commendat.Posnaniae, 29 Martii 1565. Eiusdem Ill-mae et R-mae D. V-rae servitor deditissimus d[octor] Stephanus Micanus.
125B Ł A Ż E J W IN KLER DO HOZJUSZA

[Poznań], 30 marca 1565Dowiedział się, że Hozjusz sprowadził na W armię jezuitów, którzy zajmą się wychowaniem katolickim. Z najwyższym  uznaniem wyraża się o tym  przedsięwzięciu kardynała. Posyła swego syna Stefana i prosi o powierzenie go jezuitom na w ychowanie. Czyni to za radą swego przyjaciela doktora Stefana Mikana. Chłopiec jedzie w towarzystwie Stanisława Hozjusza, bratanka kardynała.
A U TO G R A F: Kraków , Bibl. Czart., rkps 1607 s. 69—72. Na odwrocie adres: R -m o et lll-m o  D -no, D -no Stanislao Dei gratia Cardinali W arm iensi, D -no summa observantia colendissimo, ślad pieczęci, adnotacja rękę Kuczborskiego: Redditae 3 Aprilis 1565 Petricoviae, responsum  [eodem die].Reverendissime et Illustrissime Domine, Domine summa observantia colendissime. Obsequiorum meorum 1 in gratiam V-rae R-mae et III-mae D. praemissa commendatione. Multorum proborum hominum sermone ad nos perfertur R-mam et Ill-mam D. V -ram  sacrosanctum collegium Societatis Iesu in ditione episcopatus sui ex longissimis regionibus advocasse, quo eo depravato nostro saeculo homines in recta puraque, sancta, catholica fide christianisque moribus instituant, ab erroribusque et prophanis sectis vindicent. Eo itaque tempore cum nihil magis utile huic patriae nostrae accidere potuit, est quapropter Deo Patri coelesti agamus gratias ac precernur eius maiestatem divinam, ut eos sanctos conatus V-rae R-mae et Ill-mae D. gubernet, provehat aeternaque mercede retribuat. Mihi itaque cum etiam sit filius Stephanus, quem video studiis honestis libenter incumbere velle, fretus illa vetere V-rae R-mae et Ill-mae D. a teneris annis in me praeter mea ulla merita collata beneficentia, de voluntate et consilio quemadmodum doctrina ita et pietate Christiana excellentissimi D-ni doctoris Stephani Micani -, summi patroni mei, ad hoc ipsum sacrum collegium, eundem filium meum Stephanum ex sacro fonte ab eodem domino doctore levatum, mitto, R-mae et Ill-mae D. V-rae nepoti Stanislao 3, puero optimae et praeclarae indolis, custodem et servum itineris eidem adiungens, summa qua possum diligentia rogans, ut ex manibus R-mae et Ill-mae D. V-rae his, qui docendi ea praeclara studia facultatem a V -ra R-ma et III-ma D. demandatam habent, commendetur, quo ad cognoscendam et propagandam gloriam Dei sacraeque sanctae Ecclesiae, puram sinceramque doctrinam amplectandam (si Dei voluntas fuerit) aptus et idoneus esse possit. A  Deo optimo maximo R-ma et Ill-ma D. V -ra aeternam mercedem huius suae operae habitura; ex me vere devincto longe sibi reddet perpetuo devinctissimum. Eiusdem gratiae
1 Błażej W inkler, notariusz m iejski w Poznaniu; urząd ten pełnił z przerwami przez 34 lata, zm. 17 II 1569. Zob. I. R a d t k e :  Błażej W inkler, s. 153— 172. Od rady m iejskiej otrzymał w  1565 r. wieś G linki koło Poznania. Zob. zapis dla niego i jego żony z 18 V III 1566 —  M RPS V-2 nr 8919. Zob. też nr 85 przyp. 8.2 Zob. nr 124.3 Stanisław Hozjusz, syn Jana.
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et potestati me, tum et Stephanum // meum do tradoque, valere vive- reque felicissime R-mam et Ill-mam ID. V -ram  per gratiam Dei Ecclesiae Christi ornamento ac huic Regno confracto singulari praesidio cupiens.Datum [Posnaniae], die 30 mensis Martii Anno Domini M DLXV. Eiusdem R-mae et Ill-mae D. V-rae servitor deditissimusBlasius W inder notarius civitatis Posnaniensis.
126BONAW ENTURA TOMASZ DO HOZJUSZA